
CONSORZIO TRENTINO DI BONIFICA
TRENTO

DELIBERA DEL PRESIDENTE
N. 166 DEL 03 DICEMBRE 2024

Oggi, 03 dicembre 2024, il sottoscritto Presidente del Consorzio Trentino di Bonifica ha assunto il 
presente Atto.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA RELATIVI ALLA PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI TRASFORMAZIONE 
IMPIANTI IRRIGUI CON ADEGUAMENTI MIGLIORATIVI E RICONVERSIONE 
VERSO SISTEMI A PIÙ ALTA EFFICIENZA DISTRETTI DI CHIZZOLA – 
ISCHIELLO – MATTARELLO – PRESSANO
CUP E72E21000090007

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 92 di data 
15 dicembre 2023 e con successiva deliberazione del Presidente n. 42 di data 18 marzo 2024 è 
stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di trasformazione degli impianti 
irrigui con adeguamenti migliorativi e riconversione verso sistemi a più alta efficienza nei distretti di 
Chizzola, Ischiello, Mattarello e Pressano, aggiornato sulla base del nuovo prezzario provinciale 
2024;

CHE con Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale dello Sviluppo 
Rurale - DISR I prot. 0246171 del 3 giugno 2024 il Ministero dell’agricoltura della sovranità 
alimentare e delle foreste ha ammesso a finanziamento il progetto del Consorzio individuato con il 
codice DANIA 40-07-3497-3049 e denominato “Trasformazione impianti irrigui con adeguamenti 
migliorativi e riconversione verso sistemi a più alta efficienza in 5 lotti in valle dell’Adige”, per un 
importo complessivo pari a € 10.904.000,00;

CHE con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 81 del 14 ottobre 2024, i 
cui contenuti si intendono qui integralmente richiamati, è stato autorizzato l’avvio della procedura di 
affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 
(di seguito “Codice”), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, dell’art. 108, comma 1 del Codice e 
dell’art. 17 della L.P. 9 marzo 2016 n. 2 – Legge provinciale di recepimento delle direttive europee 
in materia di contratti pubblici 2016;

CHE la deliberazione di cui alla precedente premessa rinviava a successivo 
provvedimento l’approvazione degli atti della procedura di gara;

CHE, successivamente all’adozione della deliberazione del Consiglio di 
amministrazione, si reputa opportuno riconsiderare la suddivisione in lotti dell’affidamento, sulla 
base delle seguenti motivazioni:



 la realizzazione del progetto richiede il rispetto rigoroso dei tempi stabiliti, secondo il 
cronoprogramma approvato dal Ministero finanziatore, e si rende dunque 
necessario coordinare in maniera unitaria lo svolgimento dei lavori, al fine di evitare 
che l’eventuale inadempimento di uno o più soggetti coinvolti nell’esecuzione in lotti 
possa compromettere l’intero progetto, determinandone la mancata realizzazione e 
la revoca del finanziamento;

 la designazione di un unico operatore economico per l’esecuzione dei lavori 
rappresenta una soluzione strategica per la garanzia da parte del Consorzio di un 
coordinamento unitario e di una continuità delle attività, evitando così eventuali 
rischi che potrebbero derivare da responsabilità frammentate nel caso di 
suddivisione in lotti;

 l’affidamento dell’intervento ad un unico operatore economico, adeguatamente 
organizzato e strutturato, in grado di garantire l’avanzamento regolare dell’intero 
progetto, costituirebbe un valore aggiunto per il Consorzio, poiché consentirebbe di 
assicurare lavorazioni omogenee nei diversi distretti ove realizzare le opere e 
faciliterebbe la successiva gestione degli impianti una volta completati;

 nella fase esecutiva dell’appalto, la gestione dei rapporti con un unico operatore 
economico semplifica le attività di coordinamento, monitoraggio e rendicontazione, 
riducendo la complessità amministrativa e gestionale in capo al Consorzio;

CHE, per tutti i motivi sopra esposti, si modifica la deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 81 del 14 ottobre 2024 nella sola parte in cui si approva la suddivisione in due 
lotti, approvando quindi l’affidamento delle opere in unico lotto;

CHE, successivamente all’approvazione del progetto esecutivo, si è reso necessario 
modificare gli elaborati progettuali “Capitolato Speciale d’Appalto – norme amministrative” e 
“Schema di contratto”, al fine di renderli conformi alle vigenti norme in materia di appalti pubblici;

CHE, in conformità al cronoprogramma dell’opera, il termine di esecuzione dei lavori 
oggetto di affidamento è stato modificato in n. 280 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data 
risultante dal verbale di consegna dei lavori;

CHE si rende necessario ora approvare gli atti della procedura di gara, ancorché 
non materialmente allegati al presente provvedimento:

 Capitolato Speciale d’Appalto – norme amministrative;
 Disciplinare di gare e relativi modelli allegati;
 Schema di contratto;

CHE l’acquisizione dei CIG dei lotti della procedura avverrà al momento della 
trasmissione del bando di gara all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea, mediante 
interoperabilità con la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Contracta e che tali 
CIG saranno inseriti nei documenti di gara approvato con il presente provvedimento prima 
dell’avvio della procedura sulla suddetta piattaforma telematica;

CHE si rende necessario nominare, ai sensi dell’art. 114, comma 2, del Codice e 
dell’art. 22, comma 3, della legge provinciale n. 26/1993 un direttore dei lavori, che sarà individuato 



successivamente all’adozione del presente provvedimento, in esito all’esperimento di un’apposita 
procedura di gara;

VISTO l’art. 17, punto 1, lettera r) e l’art. 24 dello Statuto consorziale;

DELIBERA

1. che le premesse fanno parte integrante della presente determinazione;

2. di approvare, in deroga a quanto stabilito dalla delibera del Consiglio di amministrazione n. 

81 del 14 ottobre 2024, che l’affidamento avvenga in lotto unico;

3. di procedere con l’approvazione dei seguenti documenti di gara, ancorché non 

materialmente allegati al presente provvedimento:

 Capitolato Speciale d’Appalto – norme amministrative;

 Disciplinare di gara e relativi modelli allegati;

 Schema di contratto;

4. di dare carattere d’urgenza al presente provvedimento, per procedere celermente con 

l’avvio della procedura di appalto;

5. di rimandare a successivo provvedimento la nomina del direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 

114, comma 2, del Codice e dell’art. 22, comma 3, della legge provinciale n. 26/1993, che 

sarà determinate all’esito della procedura di gara che sarà esperita per l’affidamento 

dell’incarico;

6. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi e 

contratti”, ai sensi dell'art. 28 del Codice;

7. di sottoporre la presente delibera a ratifica del Consiglio di amministrazione alla prossima 

convocazione. 

Il presente Atto viene pubblicato all’albo consorziale, ai sensi dell’art. 33 dello Statuto.

Trento, 03/12/2024 IL PRESIDENTE
Stefani Luigi / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


